CAMARA DE VEREADORES
TUPANCIRETA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av.: Carlos Gomes Abreu, 391 - Fone: (55) 3272-1310/ 1438

C.N.P.J.: 89.348.957/0001-37
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01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 Poder Legislativo Municipal

0001 Recurso Livre - Administracao Direta Mun

010310001.2.001 MANUTENCAQ DOS SERVICOS LEGISLATIVOS
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1.820-68
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Descrigdo

Valor

Unidade Quantidade Valor Unitario

TERRA DOS SANTOS A PORTO ALEGRE
13/01/22 A FIM DE COMPARECER EM
CIVIL, GABINETE DOS DEP. MATEUS
ZILA BREITENBACH, FAISAL KARAM,
PAPARICO BACCHI E AUDIENCIA COM
GOVERNADOR DO ESTADC,

ANDRE MARIANO,
ASSUNTOS DO INTERESSE DO MUNICIPIO.

001 CONCESSAO DE 3,5 DIARIAS AO VEREADOR BENHUR LUCIDIO

NOS DIAS 10/01 A
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WESP, PEDRO PEREIRA,
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Estado do Rio Grande do Sul < it
CAMARA MUNICIPAL DE TUPANCIRETA o e
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SOLICITACAO DE DIARIAS.

Eu, Benhur Lucidio Terra dos Santos, Vereador deste Poder Legislativo, venho
requerer a Vossa Senhoria autorizagdo para afastamento do Municipio no periodo de
10/01/2022 a 13/01/2022, para me deslocar até Porto Alegre-RS.

Por tanto, solicito a concessdo de 3,5 (Trés Diarias e Meia), para Audiéncia com
Artur Lemos Secretario chefe da casa civil, Gabinetes dos Deputados Estaduais Mateus
Wesp, Pedro Pereira, Zila Breitenbach, Faisal Karam, Audiéncia com o Assessor do
Governador Eduardo Leite André Mariano e Deputados Estaduais Airton Lima e Paparico

Bacchi.

2 W/

Benhur Terra

Vereador PSDB

Tupancireta, 10 de Janeiro de 2022.

Exmo. Sr. Carlos Augusto Oliveira dos Santos

Presidente do Legislativo Municipal 1001122

Jo:30. )

End.: Avenida Carlos Gomes de Abreu, 391- TELEFAX: (55) 272-1438 —- E-mail: cm.tupancireta@via-rs.net/ - TUPANCIRE TA-RS



Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MuUNICIPAL DE TUPANCIRETA

RELATORIO DE VIAGEM

Venho através do presente, relatar minha viagem para Porto Alegre.

1-Estive presente no dia 11 de Janeiro de 2022, em Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual
Faisal Karam, tratando de assuntos do interesse do Municipio.

2-Estive presente no dia 11 de Janeiro de 2022, em Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual
Paparico Bacchi, tratando de assuntos do interesse do Municipio.

3-Estive presente no dia 11 de Janeiro de 2022, em Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual

Zila Breitenbach, tratando de assuntos do interesse do Municipio.

4-Estive presente no dia 12 de Janeiro de 2022, em Reunido com a secretaria adjunta Stefanie
Henking Eskereski da Secretaria de Educagéo Estadual tratar assuntos de interesse do Municipio
de Tupancireta.

5-Estive presente no dia 12 de Janeiro de 2022, em Audiéncia no Gabinete do Deputado Federal,

Giovani Cherini tratando de assuntos do interesse do Municipio.

6-Estive presente no dia 13 de Janeiro de 2022, em Audiéncia no Gabinete do Secretario- Chefe
da Casa Civil, tratando de assuntos do interesse do Municipio.
7-Estive presente no dia 13 de Janeiro de 2022, em Audiéncia no Gabinete Parlamentar do

Deputado Estadual Sergio Peres, tratando de assuntos do interesse do Municipio.

Tupancireta, 14 de Janeiro de 2022.

Bde bt T e
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Benhur Terra
Vereador PSDB

. Avanida Carlac Comes de Abreu. 391—- TELEFAX: (55) 272-1438 —- E-mail: cm.tupancireta@via-rs.net/ - TUPANCIRETA-RS



Assembleia
Legislativa

7%= Egtado do Rio Grande do Sul
ﬂg’\,@ -0 ranae ao

DECLARACAO

Informamos que, as 10:00 horas do dia 11 de Janeiro de 2022, 0 gabinete do Deputado
Estadual FAISAL KARAM recebeu a visita do [Imo. Sr.Vereador Benhur Lucidio
Terra dos Santos, a qual agradecemos. Reiteramos que permanecemos a disposi¢do
para qualquer demanda dos municipes.

Faisal Karam
Deputado Estadual

PSDB/RS



\4& Assembleia /

j Legislativa Paparico Bacchi

-y w"" Estado do Rio Grands do Sul
Unindo Regites

GABINETE DO DEPUTADO PAPARICO BACCHI

ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que o Sr. BENHUR LUCIDIO
TERRA DOS SANTOS, Vereador do municipio de TUPANCIRETA
/RS, inscrito no CPF n. 70660182068, RG n. 5055886088,
compareceu no Gabinete do Deputado Estadual Paparico Bacchi,
localizado no 4° andar da Assembleia Legislativa, no dia 11 de
janeiro de 2022, as 11h30hs para uma visita oficial ac Deputado e
Assessores, tendo como objetivo principal, tratar assuntos do

Municipio.

Porto Alegre/RS, em 11 de janeiro de 2022.

Carlos Yigne
Chefe g€ Gabinete

Cahinata fda Dannitado Panarico Racchi



‘ @ Gabinete Deputada Estadual

semoia  Zila Breitenbach
Legislativa Deputada Estadual - PSDB

Estado do R Grande da Su

ATESTADO

ATESTO para os devidos fins, que o vereador Benhur
Lucidio Terra dos Santos, do municipio de Tupancireta, compareceu
ao gabinete parlamentar da Deputada Zila Breitenbach, nesta data,

para tratar de assuntos do municipio.

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2022.

Gab. Deputada Zila Breitenbach - PSDB/RS

Praca Marechal Deodoro, 101 , 7° andar — Sala 702 — Centro Historico
aon010-300 — PORTO A1LEGRE /RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCAGCAO

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que esteve presente nessa
Secretaria, no dia 12/01/2022, em reunido com a Secretdria Adjunta, Stefanie
Henking Eskereski, da Secretaria Estadual de Educagdo, o Vereador de
Tupanciretd Benhur Lucidio Terra dos Santos, para tratar de assuntos do
municipio.

CPF:706.601.820-68

Porto Alegre, 12 de janeiro de 2022.

p)[im“ iy 0)

Anderson Santos
Assistente Il

Anderson Santos
ID: 4481621-01
Assistente Il Gabinete
SEDUGIRS



(" @ CAMARA DOS DEPUTADOS
%4 Gabinete do Deputado Federal Giovani Cherini

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que o vereador Benhur
Lucidio Terra dos Santos, do municipio de Tupanciretd, esteve no
dia 12 de janeiro de 2022, neste gabinete parlamentar (Porto
Alegre/RS), tratando de assuntos relacionados ao municipio.

Porto Alegre, 12 de janeiro de 2022.

Rua General Camara, 406 - Sala 104 - Bairro Centro - Fone: (51) 3226-2779
www.giovanicherini.com / cherini@giovanicherini.com



GOVERNO DO ESTADD
RIO GRANDE DO SUL
CASA CIVIL

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins de direito, que o Sr. BENHUR
LUCIDIO TERRA DOS SANTOS, VEREADOR MUNICIPAL do Municipio de
TUPANCIRETA/RS, CPF 706.601.820-68, esteve em audiéncia nesta data, no
Gabinete do Secretario-Chefe da Casa Civil, para tratar de assuntos

relacionados a demandas daquele Municipio para com o Estado.

Porto Alegre/RS, em 13 de janeiro de 2022.

/ :‘Oklt‘.(j (-
Gabinete da Casa Civil

gabinete@casacivil.rs.gov.br
(51)3210.4523
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GRANDE DO SUL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEPUTADO SERGIO PERES

ESTADO DO RIO

PORTO ALEGRE, 13 DE JANEIRO DE 2022.

DECLARACAO

Declaro, para fins de comprovagdo, que o vereador Benhur
Lucidio Terra dos Santos, RG 5055886088, esteve neste gabinete parlamentar

para tratar de demandas sociais inerentes ao municipio de Tupancireta.

f

4/ M
/ /
Atencié%samente

Deputado Sergio Peres (Republicanos)

Praca Marechal Deodoro, 101 - 8° andar - Sala 801 - Centro - Porto Alegre /RS
CEP 90010-300 Telefone: 51-3210.2439



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

{Emitida em: :Competéncia: {Cadigo de Verificagdo:
0. !
i 2k 13/01/2022 03:10:39 1300112022 d6ara24d
EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA
CPF/CNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscrigao Municipal: 24385425
R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 90010240
PORTO ALEGRE RS

Telefone: Email: recepcao@embaixadorprime.com.br

- Tomador do(s) Servico(s)

- CPFICNPJ: 706,601.820-68 Inscrigdo Municipal:
- BENHUR LUCIDIO TERRA DOS SANTOS
RUA ANTONIO FRAGA DE MEDEIROS, 60/ CASA - GAUCHO Cep: 98170000

- Tupancireta RS
Telefone: Email:
Discriminagao ;:Io(s) Servigo(s)
HOSPEDE: BENHUR LUCIDIO TERRA DOS SANTOS AP115
071673 REFERENTE A HOSPEDAGEM DE 10/01/2022 A 13/01/2022
Valor Aproximado dos Tributos: R$9,75(5,00%)

Cadigo de Tributagdo Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigdo:

9.01 -"Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, moteis, pensdes e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagéo e gorjeta,
quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:
4314902 / Porto Alegre 1 — Tributagdo no municipio
B B _ Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional
Valor dos servigo R$ 195,00 ! | valor dos servigos: R$ 195,00
A T R e < S e
o Réfe}) hes F_e_t_iéfé'?éf E—— i '(':)Wﬁéé"&éﬁ'tawlﬁESH&'i‘Eibnajdb':' | g R$_0 00 3
o ISSR otido - Fonmte T — ( e RE 105,60

Valor Liquido: ~ R$19500 0%

I {=)ValordoESS S 17

Retencoes Federais: N —————
PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$0,00

Qutras Informagoes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

b Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS,
Ea,ﬁ Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades
: Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

dﬁl Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda
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CNPJ: 92.968.965/0001-90 KI LANCHES
RESTAURANTE E LANCHERIA LTDA

ETA RODOVIARIA S/N LOJAS 67 A 60. 000 - CENTRO
“ORTO ALEGRE. RS

Docunienio Auxifiar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica

CODIGO DESCRICAO
QTD UN  VL.UNIT VL.TOTAL

772 REFEICAO

{1 UN 23,00 23,00
208 REFRI LATA

1 UN 6,00 6,00
Qtde. Total de itens 2
Valor Produtos RS 29,00
Valor a Pagar RS 29,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
Dinheiro 28,00
Troco RS 0.00

Cansuilte pela chave de acesso em
nttps Mhanww sefaz rs.gov br/NFE/NFE-NFC. aspx
4322 0192 9689 6500 0190 6500 1000 0724 1110 4314 9022
CPF 708

1 820-65

NFC-g n®000072.411 Seérie 001
10/01/2022 23:61:15
Via Consumidor

L&V Automacio Comercial

Din M o7 (9024

CHP IS 090, 0
NEC-2  poer arsiaumante |70

AT2/0001 06 L 0863287 0

RUE JOSE HGHEABRY , G, COMYRG, PORTD ALVGPL,

R

Bocumente Auxiliar ds Hota I

[tas Dodige  Descrigio

U1 DUERUHROURDY FEATG DO DA 1,00 UNS % 15,08

frde, total de Lreny

Valur Tulal

FORMA PAGAMLNG

Cartiao de Dahito

Trib.aprox, RE |,51 l.ffl. R$ 2,70 r<r é; b,ﬁl’) ;’6:.»..
MZL5PH

* Consulte pela Chave de Acesso e

Webps s/ foaw el s gov by WFCE

37 D000 L2000 LEGRAI0 0000 AR,

JCIRES

-;‘h * g

fdor Eletranice

Jtde  Un Vi.Unit ¥i.lo

Fonte IRPT

'; e, I.l‘, /
i, = "% wta d Lorizacao
FHioh43022 T3y
T kA -
S

ll" "
1

15,00

VALDR PAGD R§

INFCE COM. aupx
TULhZEE L

COMSUMEROR

e ]
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COHPANHIA ZAFFART lDHEHFIﬂ E INDUSTRIA
.42!1ﬂ!!9; 075.006/0017-
Inserican Estadua) ]Hubﬁﬁ‘571

RUR HARECHAL FLoniAtD J!»ﬁIU ?i3 Ern[ﬁu
PORTU ALEGRE. #3. foni:(51)4004-11

Doc. RUA']]BF dd Nﬂta F1sca1 e lnnsunxinr F1etran;ca

DLI1 ha dn ULﬂdd

UEN CODIG0  DESLATCAC
G0, ON UL UNIT(RS) VL. TOTHLfs)

@ammmmP@GMGAMMaBMSﬁM:mm i
002 7831097000140 106 GREGO BATAYO HORANGO 5006

1.000 U8 X 7,39 7,34
Ug%u?ﬁyﬁﬂagl?ﬂgﬁn At HTH AGUA D.PEDRA S/GAS SO0HL

5,80
004 2095850004626 LARINJA NAVEL THA GRANEL
0.464 KG ¥ 9,95 4,62
005 7898254750078 0Vg BRANCD GRANDE CAGERT /6
1.000 UN X 5,39 5.39
UOb 20066&0u02680 PESSEGU BRANCO GRUCHD GRANEL
2,6
00? 2009Ih000?uld HACH FUJT GRAKEL
0.40 2 KE X7 3,01
arp. TUTGL DE ITEN% {
URLOR TOTAL Rs 6,67
FORMA DE PAGAKENTE UnLuic pasl
ruitan Déb1tn i6.87
Caﬂbulte He]n Eh&uﬁ de ﬁueaan B
nttps://uui safaz rs goy b /WFCE/NFCE-COM . gspx?

4322 0193 ulan 0600 1780 BJI) 1000 G869 9619 6730 2524
CONSUMIDOR - CRF: 706,001,820 -68
NFC-& 66996 Séria 12§ Ewissde 1170172022 1e-40:06

MmmMu%HMMumw 1432200536027, 4
Data de Autorizacao: 11/01/2022 16:40:0,

Trib aprox RS 4,94 Federsl, f$ 4.7 Estadial
Funte IBP[ 410617

ELﬂlUH]fﬂH i LUWPRHR hkﬂ
SAFRAPAY
SRERAFAY ELO DEB - UTA CLIENTE
COHPANHIR ZAFFART CONMERCTOE 1
i AL FLORTANG PEIXOTO kR
CHPJ: 99015, 006/0017-80 000000000545465
PORTD ALEGRE -RS

lEHH dBﬂ}JjOB UUF JO

11/01/20:7 18 iu 44 UH

Cﬂﬂ}. FARERERRR R ]2 "h

DEBITO A UISTG

AL OR Ré3b. u?

e I”:dﬂh4h49° B 651589
PIIZEE  TIEFT.0.8.6

(b1TEf}

LE:Tf. Cx:121 lUU ﬂbijn ';erador CHMILR D..--

Oip- 41/ 01) 40 24

FARMACIAS SAU JUAOD  PURIU ALEGRE 31

COMERCIO DE HEDICAMENTOS BRAIR LTDA
LNPJ-88.212.113/0547-06  1.E-0963664778

AV SENRDOR SALGADD FILHO, 16, CENTRD HISTORICH,
PUR1D HL&GPL ‘ RS 5ljj284d53

DUFUHENTU HUHILIHR
Dﬂ h!\ﬂ }I%(HL UF EHHSUNIDUR EIETRUNI[H

£ud. UPJLFlCdU ﬂtdo Un UlrUnlt Ulr!ut
2887 fLLJll S 2016 lULP H?FIH 1,0000 UN ¥ 79,38 79,38
10090493 HPhr BARB PROBAK LY7 PGH 1,0000 UN X 10,99 10,99
UTD TUTHL DE TTENS 002
UALOR TOTAL R$ a0, 37
FURMA DE PAGRMENTO Ualor Pago R$
fartau de Deblto 90 3

HRER Dt NFNbQGEM FIJEHL
Consulte pela Chave de fcesso en
UK. Sefaz.I's.gov.br/nfce/consul ta
432° UlhB 2121 1105 4?Db 6500 1000 4500 ?312 025b b155

LUHSUHIDUR CPF 706.601.820- 68 BEHHUR TERRA
RUA DOMINGOS UERISSIHUB?3, 5?3, GAUCHO, TUPANCI
RFTR
HFL ent 4500?] Série 1 1110!/2022 UB 26: 36
Pratocolo autorizacdo:193220049432926
Data autorizacdo 1140172022 08:26:33

lenx 'ulbutus 13, N
Z o\ - cliente --- --- UERD - BA
NRILUHPRRS PHGHNEHTH A U]bTH [om D@ lledicamento
s Brai CHPJ: 88.212.113/0547-06 041033600052000
000000UY DATA: 1170172022 HORA: 08:26: 28 NSU BER
GS: UUDH.QZB CARTAD: 1264 VALDR: 90,37 DEBITOD EN:
1170172022 Banrisul Debito 00-014%-65 66ESO8ERFA
ZE13 A0000001544442 (SiTef) Adicional de aliquot
a do AMPARA/RS, criado pela Lel n 14.742/15 e o
correspondente debito do imposto. R$ 0.00.
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COMPANHIA Z6FFORT COMERCIG £ T¥ ULTRIA
NF eirm.  006/001/-60
Inscrican Estadual - 096053337

R A MARECHAL FLORIAND PEIXOTO, 353, LEWIRD
PORTO ALEGRE. RS. Fone:(51)4004-1112
Doc. ﬁuxﬂ‘ar da Nuta F1sca] de l“nnsumdnr E]etrumca

ﬁetalhe da Uanna

i?*”'{?i}iia' C BEstRIG

. iulf’aél . TOTAL RS
ddluéhansooosasz DES NIOEA NEN NV B8 50N ¥
1,000 UA X 5,93 TR e
Q10 TOIAL OE ITENS ]
UALOR TOTAL fis 8,99
FURNAR DE PHEAMENTO UALDR gﬁgg

lartau BPI:MH

Lun.ullv pula lnnuv de RPEuSB TR
https://un.sefaz.rs.gou. br/BECEANFCD 0N, aspa?
4322 0193 0150 0600 1780 tle 1000 0869 Y717 9093 3428

CONSURIDOR: CONSUMIDOR MAD IDENTIF! AR
HFC-p BE997 Série 121 Enissdo 11/01/2022 [8:40:42

Protocolo de Autorizacdn: 143220053607764
Data de Autoricacao: 11/01/2022 18:40:42

Trib dP?Uh Ré 1. 41 Federal, RS 2|4a Estadunl o
Fonte: IBPI ol i?%?]{

EiuNUM]an t 10ﬂggnk EEH

SHERAPAY EL0 DLG | UIA CLIENTE
CONPANHIA Z0FFART CONERCIO E 1
R WAL FLORIANO PECXOTO 333
CNPJ:93015.006/G017-60 0900060D0545465
PORTO ALEGHE -5

TERH=390 19306 Do 501120
/017200 R
CART B
DEBLTO A VISTA
URLOR: ~  RsB.93 mr
12700652863 AUT=067750
DUISOFASITEFT.0.3.6
(§ifef)

Litt Gh121 ra0:95697 Operadar: CAMLLK

)Wrﬂ*/w [ 2009

* odok

CNPJ: 37.202.747/0001-32 MATRICE RESTAURANTE LTDA
LRG JOAO AMORIM DE ALBUQUERQUE. 30 CENTRO -
PORTO ALEGRE - RS 90010-250 1.E.: 096/3814699
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISGAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descricao Qtd Un  VIUnit. Vi Total
00l 1 ?.UFFET LIVRE

UN X 25,000 25,00
QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL R§ 25,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 25,00

Consulte pela Chave de Acesso em
v sefaz rs gov brinfee/consulta
4322 0137 2027 4700 0132 6500 1000 0064 0910 0018 5103
CONSUMIDOR CPF: 706.601.820-68
CONSUMIDOR
NFC-e n® 000006409 Série 001 12/01/2022 12:58:19
Protocolo de Autorizagdo: 143220056791347
Data de Autorizagdo 12/01/2022 12:58:31

Operador : 0
EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES
NACIONAL

Tributos Totais Incidentes(Lei F~-leral 12 741/12) RS 7,74
MKMW Automagdo - vFCe 4.1 - Express

014 43/07 3022

NF(:'_e Kiosque Brasil - Rodo

Nair Agnes Restaurante
CNPJ: 13.266 666/0003-08 IE: 0963530496 IM: 1
rspasiano Julio Veppo. 70, Centro Histérico - Porto Alegre / F

Documento Auxiiar da Nota. Fiscal de Consumidor Eletronica
Nio pemute apruvendrne:ﬂc de crédno de |(‘Mu

It -f“odlgo Prodito OtdeNaIm - Toial
C1 131 Ala Minuta de Came 1 Un X 24,90 24,90
01 ltem Valor Total 24,90

Forma de Pagamento Valor Pago
Dinheiro 2490

Via do consumidor - Consulte pela Chave em
https: /iwww sefaz rs gov brinfoe/consulta
4322 U1132666 66000308 0500 10000143 86160143 8631

AT B DERT I s

wavw bithar.com br - Versdo 2 87. 878 Op l:dgau



